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Abisinai jau beveik apleido sostine Addis Abeba
Rado negyvą lietuvį

Balandžio 11 d. buvo rastas ne
gyvas žmogus, kurio asmenybė iki 
šiolei nebuvo nustatyta Bet S. Pau
lo policija puduriausi pirštų nuotrau
kas, nustatė, kad tai yra lietuvis Juo
zas Klisys 25 metų amžiaus, kilęs iš 
Meškučių.

Smetona nori taikintissu Lenkais

Ispanijoj uždaryta fašistu partija
Italai jau pasiruošė imti abisinų sostine Addis Abeba

Lenkijoj gali kilti revoliucija

Įvairiose Lenkijos vietose eina 
nepabaigiami neremumai darbininkų 
su policija Artėjant Gegužes Pirma
jai, vyriausybė meno sustiprinti dides
niuose miestuose karinę apsauga. Kas 
kartas neramumai tenai aštrėja ir gali 
kilti revoliucija.

Ištremia svetimšalius

Šiomis dienomis respublikos pre
zidentas pasirašė dekretą, kuriuo iš
tremiami iš Brazilijos teritorijos sve
timšaliai: 7 portugalai, 2 rusai, vienas 
rumunas ir penki lietuviai: Petras 
Ginevičius, Antanas Eliujus, Jacob 
Crie (?), Vilius Kisielis ir Domas 
Gutparasis.

Tiradentes šventė

Balandžio 21 dieną visoje Brazi
lijoje buvo švenčiama Tiradentes die
na. Tiradentes yra brazilu tautos, 
kankinys, kuris kovodamas už Brazi
lijos nepriklausomybę, žuvo nukan
kintas Brazilijos nepriklausomybės 
priešų.

Sugavo milžinišką žuvį

Rio de Janeiro prieplaukoje Ca- 
pacabana buvo sugauta milžiniška 
žuvis sverianti 1,000 kilagramų. Žu
vininkai daug vargo turėjo, kol šį 
grobį ištraukė krantan.

Lietuvos — Vokietijos derybos

Lietuvos — Vokietijos prekybos 
derybos laikinai pertrauktos, ir dar 
nėra galutinai baigtos, kaip buvo pra
nešta Lietuvos atstovai sugrįžo Kau
nan pasitarti su vėriausybe dėl Vo
kietijos siúlomu sąlygų. Iš Lietuvos 
spaudos matosi, kad Lietuva pasiry
žusi daryti didelius nusileidimus, kad 
tik susitaikinti su vokiečiais.

Vokietijoj du metrai sniego

Vakietija pavasarį sutiko labai 
snieguotą- Kąikuriose Vokietijos vie-Į —kovotojus 
Iaoa anÍAiT/t Ifll’rifn PAIA All TTlpf T1W ’tose sniego iškrito apie nu metrus 
aukščio, taip kad žiemos viduryje tiek 
daug sniego nebuvo, kaip balandžio 
mėnesį.

Karas karui

Ameriko J. V. jaunuomenė ir mo
ksleivija skelbia karą karui. Šimtai 
tūkstančių jaunuolių demonstruoja 
miestų gatvėmis ir smerkia karą, o la
biausia tues, kurie prisidengę tėvynės 
meilę, grobia svetimus kraštus, žudo 
nekaltus žmenes, naikina turtą ir stu
mia žmoniją j prapulties nasrus, kaip 
bado, epidemijų ir kitokių nelaimių 
kylančių iš karo.

Kanados aukso kasykloje nelaime

Kanadoje, Mose River aukso ka
sykloje įvyko nelaimė, užgriuvo kasy
klą ir prislėgė ten dirbusius darbinin
kus. Keli darbininkai jau tapo iš
traukti, bet dar daug jų liko palaidota 
kasyklų urvuose.

Į Italijos pasiūlytas derybas abi- ., 
sinams, kad jie gali taikintis tik bei 
tarpiai Tautų S-gos ir kitų valstybių, 
anglai atsakė neigiamai. Anglai nori, 
kad italų abisinų karas būtų išrištas; 
Tautų S-goje ir visai nutrauks karo-1 
operacijas. Bet italai nori paimti visa 
Abisiniją iki bus susitaikinta, dėl to 
jie ir veržiasi gilyn ir gilyn abisinų 
teritorijom Italų pranešimai sako, kad 
abisinai jau visai apleido savo sostinę 
Addis Abebą. Bėgdami iš miesto abi

Pabaltijos valstybės trokšta Lietuvos - Lenkijos taikos

Lietuvos Lenkijos ginčas vėl 
pradeda atgyti ir laukiama greito su
sitarimo tarp Lietuvos ir Lenkijos. 
Juo labiau, kad lietuvių-lenku taikos 
labai nori kitos Pabaltes valstybės, 
kaip Latvija, Estija. Latvijos užs.reik.' 
ministério padėjėjas lankėsi Lenkijoje 
ir esą kalbinęs lenkus pradėti su Lie
tuva derybas. Lietuvos prezidentas 
kalbėdamas apie lenkų-lietuvių dery
bas, apie pasirašymą sutarties pareiš
kė, kad Lietuva gali pradėti derybas 
su lenkais, bet ji niekuomet neatsiža- 

Ispanija valosi nuo demokratinės respublikos priešu

Ispanijos respublikonai ir demo- kėlė naramumus. Dėl to Ispanijoj ki- 
kratai turėjo pakelti daug aukų, kol.lo tiek daug ekscesu, buvo bažnyčios 
nugalėjo manorchiją. Ispanija tapusi Į deginamos, žudymai ir k. Dabartinė 
respublika iškovotą beveik vien pa-1 demokratinė Ispanijos vyriausybė ma-
žangiųjų sluoksnių, greit vėl buvo pa
tekusi atžagareivių rankosna. Kleri-
kalai, fašistai ir monarchistai ten šei
mininkavo kelis metus ir demokratinės 

. . Tūkstančiai 
Ispanijos žymiausių vyrų buvo sugrus 
ta kalėjimosna. Bet paskutinieji parla
mento rinkimai nušlavė atžagareivius 
nuo valdžios lovio, kurie vis dėlto ne
norėjo pasiduoti ir visoje Ispanijoje

Arabai skerdžia zidus

Visose Palestinoje eina žiaurus 
teroras prieš žydus: Įvairiuose mies
tuose arabai užpuldinėja žydus ir 
juos skerste skerdžia, griauna jų na
mus, drasko biznių įtaigas. Palestino
je paskelbtas karo stovis. Talaviv 
mieste vienas žydų rajonas tapo visai

Norėjo nusižudyti Adomaitis

Viktoras Adomaitis, 22 metų am
žiaus, dar vos tik pradėjęs gyventi, 
jau bândó nusižudyti. Balandžio 23 d.

sinai sprogdina visus perėjimus ir 
tiltus, kad sunkiau būtų prieiti prie 
sostinės. Italai tikisi, kad už kelių die 
nų Addis Abebas bus jau italu ranko
se, nes dabar jie randasi apie 150 
kilometrų nuo miesto. Italų vyriausy
bė paskyrė dar naujus kreditus karo į 
reikalams. Italijos iždas jau beveiki 
tuščias paliko, nes nuo pereitų metų 
liepos mėnesio avantiūra Afrikoje ita j 
lame kaštavo 8,560,500,000 lirų. Tai 
neskaitant žmonių gyvybių.

dės pagrobtos Lietuvos sostinės Vil- 
Í niaus ir visuomet Lietuva pasiliks prie 
: savo teisingų reikalavimų. Be to, jei 
Į norima taikos su Lieiuva, o tos taikos 
nori ir lenkai, tai Lietuva reikalauja 
paliauti persekiojus lietuvius gyvenan 
čius Vilniaus krašte sugrąžinti jiems 
uždarytas mokyklas ir paliautų Žiau-J 
riai elgusi su tautinėm lietuvių mažu-; 
mora Vilnijoje. Ar šios derybos bus; 
pradėtos, ir ar bus susitarta, nežinia- 
Ypatingai S. Rusija nenori paleisti 
Lietuvos iš savo glėbio.

tydama, kad visų neramumų kaltinin
kai yra klerikal fašistai, nutarė visas 
jų organizacijas uždaryti ir jų fašisti
nę partija paskelbti nelegale- Taigi 
dabar Ispanijoj fašistams veikti už
drausta. Daug jų atsidūrė kalėjimam 
Kadangi daug ir kunigų buvo, kurie 
kurstė gyventojus prieš valdžią, tai ir 
jų yra keletas areštuota. Ispanija tyar 
kosi.

Palestinoje

sunaikintas, namai išgriauti, gyvento
jai išžudyti. Jeruzalime taip pat vyks
ta užpuldinėjimas ant žydų. Iš neku
riu miestų žydai bėga nuo žiauraus 
arabų teroro. Sužaistų ir užmžtu žydų 
yra be galo daug. Visoje šalyje padė
tis labai įtempta.

jis darbo vietoje, paleido sau _ kulką 
į krūtinę ir sunkiai susižaidė. Li
goninėn nubagentas pusgyvis. S. 
Paulo policija nusižudymo priežastį 
tiria.

Meksika išeis iš Tautų Lygos

Latynų Amerikos valstybės pra
dėjo bėgti iš Tautų Sąjungos, kurios 
gyvenimo dienos esą jau suskaitytos 
ir kuri per savo gyvavimą nieko nau
dingo nėra padariusi. Išbėgo Perū, 
nori bėgti dili, ruošiasi apleisti Gene- 
vos rūmus ir Meksika. Ir iš tikrųjų, 
ką gi gero padarė Tautų Pąjunga? 
Nič nieko. Tos pačios T. S. nariai 
ginčas sprendžia ginklų; tos pačios 
T. S. nariai vieni kitus žudo, vieni 
kitų turtą grobia. Tai kam pagaliau 
ją laikyti ir prie jos prigulėti?

Rado seniausią pasauly mumiją

Mokslininkas Hassan tyrinėdamas 
Egipto piramides ir faraonų kapus, 
rad seniausiją mumiją.

Mumia yra moteriškės, tur būt 
kokio faraono žmona. Karste už bal- 
samuota ji yra išgulėjusi kelis ti'iks- 
tančiūs metų.

Romos miesto Įkūrimas

Balandžio 21 dieną Italijoj buvo 
švenčiama Romos miesto įkūrimo die
na. Brazilijoj gyvenantieji italai irgi 
minėjo tą dieną. Romos miestą ikflrė, 
kaip istorija sako, Romulus, daug me
tų prieš Kristaus gimimą.

«
Kiek Ispanijoj sudeginta bažančių?

Ispanijoj po paskutinių parla
mento rinkimų buvo sudeginta daug 
bažnyčių. Buvo skelbiama, kad jų 
apie 300. Bet šiemis dienomis vyriau
sybė tą žinią užginčijo ir paskelbė 
tikras žinias apie bažnyčių sudeginimą, 
būtent, po rinkimų visoje Ispanijoje 
sudeginta 68 bažnyčios. Žinoma, tai 
neprotingų žmonių darbas deginti turtą.

Francija laukia rinkimų

Fraiicijoje eina smarkus pasiruo 
Šimas parlamento rinkimam. Sudary
tas yra demokratijos blokas, kuris ža
da eiti prieš juodąjį ir raudonąjį fa
šizmą. Kas laimės rinkimus, sunku 
pasakyti.
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Galima meluoti daug,bet
■EEEiie VIsadaEEEŠALČIAUS DUOSNUMAS

Keliautojas M. Šalčius padovano
jo “Aidui” dvarą... Stebėtina, kad 
šiais laikais tokių duosnių žmonių 
esama... Bet dar labiau stebėtis reikia, 
kad gerbiamas keliautojas “dovanoda
mas’.’ Aidui dvarą, nė pusės žodžio 
neišsitarė, kas jam dovanojo jo kelio
nei po Pief1} Ameriką lėšas.

Aido mes minėjome, kad M. Sal-

Pasaulyje yra visokių profesijų, 
! kurios panaudojamos ne tik pragy
venimui pelnyti bet ka tais ir labai 

i dideliam ir begėdiškam išnaudojimui. 
Melavimo ir apgaudinėjimo užsiėmi- 

i mas gal tai ir negalima sakyti pro
cesija, bet yra žmonių, kurie tuo už- 
isiima ir labai daug žalos pridaro .ne

čius važiuodamas Į Argentiną, buvo' tik-atskiriems asmenims, bet ir kolek-

Jauti iš Lietuvos. Kur jų lietuviškas 
darbas? Kur jų tie lietuviški pusva
landžiai per radio, kurias taip garsi
nasi net ir Lietuvos spaudoj? Kur jų 
tos dainos, muzika? Visa tai yra me
las ir labai negražus melas. Tiesa, 16 
vasario buvo mėginama sudainuoti 
per radio, bet išėjo šnipš. Net ir pats

sustojęs tantos uoste ir pasikalbėjimų - tyvui. Dėl to ir yra sakoma, kad ga- 
šu “Lietuvio” bendradarbiu pareiškė, I Įima meliuoti ir <$pgaudin ti vieną, 
kad jis keliauja savo sumanymu, du, daug sykių, bet ne visada. Nes

sąjungiečių» laikraštis pažymėjo, kad
su tokiu pasirodymu tik gėdą darome 
lietuviams. Ir nuo tos dienos jokių 
pusvalandžiu nebebuvo. Ir vargu ka-

atsakomybe ir lėšomis.
Šia proga mes pažymėjome, kad 

“ šalčius yra, rodos, stambus dvari
ninkas ir gali kaliauti savo lėšomis, 
-ik kažin kodėl Lietuvos laikraščiai 
rašė, kori Šalčiaus kelionę finansuoja 
DULR?”

. Ot, dėl tos mėsų pastabos šal
čius labai, matyt, užsigavo ir “Argen- 

• tinos, Lietuvių Balsui” pareiškė, kad 
“jis dovanoja tą savo dvarą Aidui”.

Šalčiaus užsigavimas pamatuotas 
Mat, dabar Lietuvoje ir bendrai pas 
lietuvius viešpatauja tokia nuomonė, 
kad pasakyti kamtnors, kad“tu turidva- 
rą”, reiškia tas "pats, ką pasakyti, kad 
“tu vogei valstybės pinigus”. O Šal
čius užginčfdamas, kad jis neturi dva
ro, tuo> pačiu pasisako,, kad nėra pri
dėjęs ranku ir prie valdiškų pinigų.

. Mes tam tikime- Bet vis dėl to 
reikia pažymėti ir. tai, kad Šalčius 
turėjo kiek aiškiau dėl nūsų pastabų 

' išsireikšti. Jeigu užginčijo del dvaro, 
-.«tai kodėl jis nieko neatsakė į tai, kas 
•jo kelionę • finansuoja?. Juk mes 
minėj onto sir1 tai, kad Lietuvos laikraš- 
č ai raš , kad Šalčiaus kelionę finan
suoja DŪLI).

Iš vienos pusės but! per daug 
duosniu, o iš kitos — per daug šykš- 

’ ‘ čiu,' Šalčius, rodos, neprivalėjo.....

KAIP MĖTOKI LIETUVOS II-
, . . NĮ.GAI.
Kas nežiho,kaip lengvai yra švais

tomi Lietuvos pinigai Įvairiems “liz
dams” . steigti užsieny . gyvenantiems 
“patriotams”, tie abejoja, ar Lietuvos 
vyriausybė būtų tiek naivi,kad ji leis
tų savo lėšomis, užsieny laikraščius.

. Taip pavyz.džiui, Amerikos kunigų 
. ląikra^tis “Draugas” rašo apie steigia
mą Lietuvos valdžios laikrašti Aura-

(apgavystė turi kada nors išeiti ai
kštėn-

Šios profesijos žmonių esama ir 
pas mus. Jie susimetę į taip vadina
mus lietuvių namus’ ir užssima vien 
tik melagystėmis, kad šiuo amatų čiul
pti iš Lietuvos nepabaigiamas subsi
dijas ir iš to gyventi.

Anksčiau girdėdavome dažnai 
minimą, «Lietuvių sąjungą», bet ji 
mūsų kolonijoj tiek nusibankrútijo, 
kad jau ir jos vardą nebemini net 
patys «sąjungiečiai». Vieton to. jie 
prade o vadintis «lietuvių kliubu»-. Tai 
vienas ir tas pats: ar kliubas, ar są
junga- Mat kitu vardu apsikrikštyjus, 
gausiau pradeda plaukti litai.Pagyven- 
sim. sulauksim naują kokį nors šutve 
rimą. Bot vienu vardu juos galima 
vadinti: melagių kliubas.

Nemanykite, gerbiamieji, kad čia 
yra tik šmeižtas. Ne. Tai tikras jų 
vardas duotas iš jų darbu — melavi
mo ir apgaudinėjimo, štai jum faktai.

Kauno laikraščiai, «Mūsų Ryto
jus» ir «Trimitas’, kažin kieno pain
formuoti, rašo: S. 'aulo lietuviai turi 
kiiųbą, kuris labai sėkmingai veikia, 
turi Įvedęs lietuviškus pusvalandžius 
per radio, duoda lietuvišką muziką ir 
dainas Be to, DULR pasižadėjo dar 
jiem pasiųsti daugiau lietuviškų plo
kštelių paįvairinti tiems «lietuviškiems 
pusvalandžiams».

Nedųrninkitę, ponai, patys save, 
nei visuomenės. «Lietuvių namai», 
liet, s-ga», ir «liet, kliubas», tai tos 

«organizacijos», kurios save vadina 
tautininkiškonr ir moka ne lietuviš

ką darbų dirbti, o tik pašalpų reika-

da jie ar bebus. Nes lietuviškų pus
valandžių Įvedimas niekam nerupi. 
Gaunamos pašalpos sunaudojamos 
geresniam» tikslui, o ne lietuviškam 

darbui. Vargoninkas gaudamas pašal
pą, groja baruose; «kliubas» su savo 
organu gauna pašalpą, kad linksminti 
itališkom dainom italus, kad italams 
ruošti balius. O lietuviam špyga pa
kišama.

«Kliubas» ruošia koncertą. Tame 
koncerte iš anksto galima sakyti, nė 
už cento lietuviškumo nebus. Reikia 
manyti, kad tenai ne vienas lietuvis 
neis, nes jis taip daromas, kad lietu
viam nebūtų prieinamas. Ir tai faktas. 
«Kliubieéiai» tarėsi nustatyti koncer
tui bilietų kainas, tai vienas pasiprie
šino, kad jos per aukštos, kad lietu- 
vims neįkandamos. Tai «kliubo» vadai 
pareiškė, kad daro koncertą ne dėl 
lietuvių, ne dėl driskių, dėlto jiems 
girdi nesvarbu, ar ten pateks koks 
lietuvis, ar ne.

Tai ve kokie jie yra «patriotai», 
kaip patys save garsina! štai koks jų 
lietuviškas darbas! Jie Lietuvoj giria
si, ir radio pusvalandžiais, ir kitokiais 
rlalykais, rodos, kad jau visą Braziliją 
sulietuvino. O tas yra daroma tam, 
kad tik nenutruktu pašalpos.

Štai melagiai, išnaudotojai, Lie
tuvos visuomenės kraujo ir prakaito 
siurbėlės.

Taigi, galima meluoti, galima 
mulkinti visuomenę sykį du sykius, 
daug sykius, bet ne visada.

A. Vainibutaa

■ iERIMS UBWID KONGRESAS
rikoje: , Hl

“Mes vis dėlto norėtume abejoti, 
ar Lietuvos vyriausybė būtų, tiek nai
vi, kad imtų leisti čia laikraštį savo 
lėšomis. Juk tas padėties ne tik ne
pataisytų, bet Amerikos lietuvių visuo
menę dar labiau suerzintų”'

„Keleivis“ dėl „Draugo“ abėjonių 
pastebi, kad Lietuvos vyriausybė „bu
vo gana naivi subsidijuoti Argenti
noje „Lietuvių namus“, kurie buvo 
ni'įšserpema.šikandalų'šaltfnis.Tai kodėl 
gi Sinėto.ics. kompanija negalėtų kitą 
tokį „lizdą“ Įkurti Brooklyne?“ _

Smetonos .kompanijos lizdiseniai 
jau vėikia Pietų Amerikoje. O dabar 
kaip matome, rengiamasi įkurti tokie 
lizdas “ir Šiaurės Amerikoje. Tai 

natijas bus Lietuvos pinigų švaistymas. 
Pietų Amerikos tokiems,, lizdams“ yra 
be galo daug pinigų išmetama. Štai 
kurios mums tik žinomos São Pau'y 
sumos: „Lietuviui“ 60 dolerių per mė 
nesi, vargoninkui 30 dolerių per i.i - 
nosį, kunigui 60 dolerių per mėnesį 
už pamaldų laikymą ir kita tiek dėl 
pasivažinėjimų. Argentinos laikraščiui 
„Svituriui“ 30 dolerių per mėn. Kiek 
gauna S- Paulo- ,,lietuvių namai“, 
„kliubas“, „sąjunga“, laikraščiai — 
“■vieša.”, “P. Amerikos Žinios”, “Ąr- 
gantinos Aidas” ir kitokį “lizdai”, 
sumos nežinomos.

Visi tie lizdai gauna' begaliniai 
daug pinigų. Tai vis Lietuvos valstie
čių per jėga, .su policijos .pagalba iš- 
gįestvccentai. Kada gi pagaliau bus 
padarytas tokiam pinigų švaistymui 
galas?! r

Amerikos lietuvių kongresas ko
vai už demokratinę Lietuvą šią vasarą 
tikrai įvyks, šiuo klausimu spaudoje 
plačiai rašoma ir jau daromi būsimam 
kongresui pasiruošimai. Ruošiamam 
kongresui pritaria visi Amerikos lie
tuviai išskirus tik fašistuojancius sme- 
tonininkus.

Pats svarbiausias kongreso tiks
las bus pasmerkti Lietuvos tautininkų 
diktatūrą, reikalaujant sušaukti 
Lietuvos seimą, atsteigti demokratinę 
tvarką ir sugrąžinti Lietuvos pilie
čiams politines Ir pilietines teises, 
spaudos žodžio ir susirinkimų laisvę.

Dr. D. Pilka rašydamas apie bū 
simą kongresą «Keleivyje» sako: «Su 
diktatūros valdžia Lietuvoje mes ne
sutinkame- Mes, Amerikos lietuviai,

žodžiai:
«.šįmet mes Amerikoje 16 vasa

rio šaukėm susirinkimus ir minėjom 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbi
mą. Tuo pat laiku Lietuvoje už pana
šius susirinkimus žmonės buvo muša
mi, galvos skaldomos, nekaltai kraujas 
liejamas, j kalėjimus uždaryta «imtai 
ūkininkų. Kodėl taip? Kodėl ten ne
kaltas žmonių kraujas liejamas jau 
kelintu kartu? Manàu, kad vieno šito 
klausimo užtenka, kuris mus verčia 
susiburti į visuotiną seimą ir aptarti 
padėtį Lietuvoje.»

Ir iš tikrųjų, Amerikos lietuviai 
ir buriasi- Šią vasarą jie susirinks ir 
tars savo galingą žodį Lietuvos ir 
kankinamos liaudies reikalu. Laukia 
jo Lietuva ir jos kankinami vaikai.

brangindami nepriklausomos Lietuvos 
obalsį, dėjome milijonus pinigais,_ su
rinkome milijoną parašų, prašėme 
Jungtinių Valstijų valdžią, kad Lie
tuva būtų pripažinta nepriklausomai 
laisva šalis. Mūsų balsas buvo išklau
sytas. Lietuvos atstatymo progresas 
ėjo visu smarku. Bet keletą suokalbi
ninkų pamatę, kad amerikiečių siun
čiamais doleriais galima lengvai pasi
naudoti,. griebėsi smurto ir nuvertė 
teisėtą Lietuvos valdžią, atsistojo jos 
vieton».

Dar įspūdingesni žodžiai D—ro 
Pilkos, kur jis kalba apie Lietuvos 
nepriklausomybės minėjo šventę Ame
rikoje ir sulyginimas, kaip toji šventė 
buvo švenčiama Lietuvoje. Štai jo

Vėl dideli javų transportai iš Klai
pėdos Uosto

KLAIPEDA.—Klaipėdos spauda 
rašo, kad šiomis dienomis vėl eina 
gyvas javų išvežimas iš Klaipėdos 
uesto. >Drossel’ laivu išvežta j Pran
cūziją didesnis sėmenų krovinys,_ «Ger 
trud 3» ir «Brisk» laivai išvežė javus. 
Iš Londono su įvairiomis prekėmis 
atplaukęs «Baltara» laivas grįždamas 
įsikrauna bekono, sviesto, paukštienos 
ir kitų žemės ūkio produktų.

Gimtaji krašta 
prisiminus

Agr. B. Laukšas.

Kiekvienas iš mūsų išeivių, kad 
ir griežčiausias butų internacionalistas 
ar kosmopolitas, patekęs svetur, jau
čiasi kaip ne namie ir visad, daugiau 
ar mažiau, pasiilgsta gimtojo krašto, 
savo giminių. Turėdamas galimybės, 
mielai ten grįžtų nors aplankyti sa
vuosius, kaip tai daro pasiturintieji 
USA lietuviai. Toks jau žmogaus pri- 
praitimas prie aplinkos ir su ja susi
gyvenimas nuo mažų dienų. Tai žino 
kiekoienas išvažiuojantis į svetimą 
kraštą emigrantas. Bet vis dėlto ne
atsižvelgia į tai, važiuoja, atsisveikin
dama: kartais net ir ant visados su 
savo karštu, su savaisiais.

Jei darbininkas ar ūkininkas 
tai daro, nesunku suprasti priežastį 
Bet spaudoj galima dažnai užtikti pra
nešimų apie inteligentų vykimą užsie
nin, kaip agronomus, inžinierių ir ki
tų profesijų žmonių. Jie vyksta į 
Amerikos J. V., Naująją Zelandiją, 
Australiją, Afriką, Argentiną, Braziliją 
ir kitus kraštus. Tokių emigrantų 
tikslas kuklus -- “susipažinti”, “stu
dijuoti” ir p.

Iš šalies žiūrint, gal ne vienas 
įtaria tuos žmones roblnzonomanija 
ar panašia beprotyste sergant. Nes 
pav., agronomai Lietuvoje turi paja
mų per mėnesį 300 — 500 litų ir dau
giau. O provincijoj su tokia alga 
galima kaip „inkstui taukuose“ gy
venti.

Bet nežiūrint to medžiaginio pa
togumo, vis dėlto vieni bėga iš Lietu
vos, o kiti kojas taiso išbėgti, teirau
damiesi pas pabėgėlius apie gyvenimo 
sąlygas svetur.

Ne vienas, gal būt, ir mano: 
ko gi tie baltarankiai bludyja?

Rašančiam šias eilutes teko išgy
venti 6 metus tokiose “inkstinėse” są
lygose, bet septintais metais tie taukai 
tiek apkarto, kad teko visa likimą 
ant “kartos pastatyti”.

Mat, žmogui dirbančiam proto 
darbą, reikalinga kuo didesnė ramybė 
ir kuo mažiau pašalinių rūpesnių, nes 
tada tik tas darbas gali būti produk- 
tingas. Nes ir gabiausio Žmogaus 
smegenys, kaip ri darbininko raume
nys turi tam tikrą aprūbežiuotą jėgos 
kiekį, kuris eikvojamas pailsta ir rei
kalauja poilsio.

Uždėtos tau atsakomingoe parei
gos, darbo valandomis ruoši planus, 
projektus, tvarkai popieras, o liuosu 
laiku keliauji po provinciją. Visa tai 
paprasta ir lengva. Bet štai netikėtai 
gauni anketą su kukliàis klausimais, 
kurie reikia užpildyti, būtent: ar pri
klausai taitiškoms organizacijoms? Jei 
ne, tai kodėl? Su tokiomis kitomis 
organizacijomis esi surištas? ir tt.

Klausi kolegų ar pats savęs: ką 
tas turi bendro su agronomija? Bet 
vieton atsakymo, tik pečius patraukai. 
Tokios anketos jau žinomos kuo jos 
kvepia. Todėl prie tarnybinio darbo 
ir projektų, prisideda dar nauji savo 
likimo rūpesniai. Nes Žinai, kad an
tras laiškas gali greitai ateiti dar ]iud- 
nasnis. Juk prisiplakėlių ir karjeris
tų netrūksta. Jie tik ir tyko; surašo 
tuojaus eilę prašymų ar pareiškimų įs 
toti į visą eilę “tautiškų” organizacija 
ir prisikabinę cedeliais (tautiškų or
ganizacijų ženklais — Red.), vaikšto 
jauapsi draudę.

Paskutiniu laiku Lietuvoje cede- 
liai-ženklai labai madoj. Juos ir šu
nims kabina. Ramus, turįs savo nu
sistatymą žmogaus, to nepadarys. O 
jei taip, tai jau karjeros galas.

Nuvažiavęs kaiman išgirsti iš 
ūkininkų nusiskundimu, kad “žemes
nieji laipsniai” apleido savo pareigas 
ir politikuoja. Padarai reviziją, nu 
siskundimai pasitvirtina, bet perspėti 
“žemesnių” negali, nes visi jie yra 
užimti su ’’tautiškom!’ pareigom- 

(bus daugiau)
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Jau teisiami didžiausi 1 Lietuvos Naujienos
vagys kiek kurios ūkio sakos duo

da pajamų
kurioje jie buvo kaltinami žmogžudys 
temis ir pasikėsinimais padegti teisino 
anststolio ir apylinkės teismo raštines.

M.Yčas, J. Lapenas, P. Lapenas, Lepėnienė, A. Pranculis, ir kiti Lietu
vos tautininkiškos eros Aūlai.

Didžiausių vagių bylos jau prasi
dėjo. Tautos ir Lietuvos valstybės 
vagys, milijonus nuostolių pridarę 
Lietuvai, yra dabartinės valdžios žmo
nių bičiuliai, buvę ministerial, .tautos 
vadukai“, tautininkais vadinami. Jie 
po nakties smurto atėjo Lietuvą „gel
bėti“ — milijonus sau iš valstybės iž
do ivąti, palocius būdavotis, dvarus 
pirktis. Katras tautininkas neįsigyjo 
nuosavo namo, nuosavo dvaro? Ka
tras tautininkas šiandien neturi sve
timos valstybės bankuose pinigų? Tai 
vis Lietuvos darbo žmonių prakaitas, 
jų kraujas.

Dabar keli tokie „patriotai“ yra 
pasodinti kriminalistų suolan dėl per
daug didelių ir aiškių kriminalinių 
nusikaltimų. Bet juos teisia jų pačių 
bičiuliai, tautininkai, déltft ir bausmės 
įi«iiįs bičiuliškos buė.

Tau.tininkq teismas dova
nojo Yčui pavogtus milijo

nus.
Tautininko ir buvusio Smetonos 

miništerioYčobylapasibaigė. Jis kalti
namas buvo, kaip žinome, už pirmojo 
Lietuvos banko subankrutavimo, tai 
Prekybos ir Pramonės banko. M.Yčas 
būdamas to banko vyriausiu šeiminin
ku, Lietuvą apvogė aiit 3 milijonų 
litų. Vien tik Lietuvos valstybės ban
kas nuostolių turi 2 milijonus litų; že
mės ūkio min. nuostolių turi dėl Yčo 
370,000 litų; Finansų min. 256,000 
litų ir daūg pavienių asmenų nuo Yčo 
nukentėjo, kurie savo ieškinį bijojo 
teismui paduoti.

Yčo ir jo draugų, Sodes, Prūso 
ir Aleknos nusikaltimas aiškus, 
pažymėjo ir valstybės gynėjas ir 
kalavo teismo, kad juos tinkamai 
baustų-

Bet argi tautininkų teismas 
teisti tautininkus. Juk Lietuvoje 
šiandieną nepriklausomo teismo nėra. 
Kur nėra demokratijos kur pamintos 
žmonių teiės, kur viešpatauja vienos 
partijos žmonės, ten ir teismas vaduo
jasi ne teise, ne įstatymais, bet val
dančios partijos programa. Dėlto Yčas 
pavogęs iš dąr vos tik besikuriančios 
Lietuvos milijonus litų, argi gali būti 
baustas?

Šioje byloje buvo daug ir liudi
ninkų. Liudininkai daugumoj tauti
ninkų šulai, kaip Tūbelis, o taip pat 
Voldemaras buvo atgabentas iš kalė
jimo, kaip liudininkas.

Jie visi kriminalistą Yčą ir jo 
draugus baltino, kaip didvyrius, daug 
Lietuvai pasidarbavusius. O Volde
maras pareiškė dar tai, kad kuomet 
Yčas vogė, tai tada, apart jo, niekas 
kitąs įątktyiųM pežipojo, dėĮtp, esą, ne( 
gąli būtį kaltinamas įrYčąs.

Šiuos tautininkiškus vagius smar
kiausiai . kaltino civiliniai ieškovai, 
pav., adv, Leonas. Jis pabrėžė, kad 
teisiamieji visuomenei padarė didelę 

.elnią. Jis priminė ir teisės moralę, esą, 
kai-alkanas pavagia duonos kąsnį, tai 
tas apšaukiamas vagimi, o katras iš 
visuomenės didelius turtus Įsigyja, 
yąžįnėją ąųtoiųpbiiiais, namie balįavo- 
ja su burtais svečių, tai prieš tuos 
žmones nusiima kepures, juos gerbia,

Dėl įstatymų . nežinojimo irgi 
nepateisinama. Pats Yčas yra teisi
ninkas, Prūsas senas bankininkas, tai 
argi jie nežinojo, kad vogti negalima. 
Ęet yrą vagių, kurie visai nežino įsta
tymų ir net skaityti nemoka, tai ar- 
tokio vagies teismas nebaudžia?!

Leonas sako, kad Bankas buvo 
paverstas Yčo kromeliu ir dėlto jis iš 
banko, labai- stambiai pasipelnijo. Yčo I 
nuopelnų Lietuvai irgi jokių nėra.Į 
Nes jis Banką pavertęs savo krome-*

liu, pats iš jo ir pelnėsi, o Lietuvą 
skriaudė. Lietuvą esą reikia iš pra
garo traukti, sako Leonas, Nuo sve
timųjų išgelbėta, bet saviškiai tautos 
kraują lašina. Juk pingas organizuo
tos valstybės kraujas. Vienas sako, 
tęsė Leonas, aš buvau ministeris (tai 
Yčas),tai ką jūs čia man, aš padėjau 
pinigus, tai mano. Antras — aš rūpi
naus bekonų ukiu (tai Lapenas), tai 
kodėl man nepasipelnyti. Trečias — 
aš paštais runinaus (tai Sruoga), tai ir 
man reikia pasiimti.

Nežiūrint visų aiškiai įrodytu 
kaltinimų prieš Yčą, jo gynėjai ir jis 
pats prašo teismą išteisinti ir civilinį 
ieškinį net visgi nesvarstyti: Paskuti
nį žodį tardamas teisme Yčas kalbėjo 
dvi dienas įrodinėdamas savo „gerus 
darbus“ Lietuvai.

Teismas išnagrinėjęs bylą, pas
kelbė rezoliuciją — Yčas nors ir pri
pažintas kaltu, bet dėl įsisenėjusios 
bylos, pavogti pinigai Yčui dovanoja
nti. Tas tautininkų vagis turės tik 
sumokėti teismo išlaidas ir tai ne 
Vienas, o su savo bendrininkais Yčas 
tokia teismo rezoliucija liko nepaten
kintas. Motyvuotas sprendimas dar 
bus paskelbtas vėliau.

Aiškinamos teisme ir Lapė- 
nų vagystės

Kuomet Lietuvos visuomenė su
sidomėjusi sekė patriotų Yčo* bylos 
eigą ir laukė, kaip tas tautiškas vagis 
bus nubaustas, į Šaulius teisman tapo 
atgabenti dar šie tautininkai ir dar 
didesnių vagysčių čempionai:

Tą 
rei- 
nu-

gali

J. Lapenas, P. Lapenas R. La- 
pónienê, A. Pranculis, A. Kubilius 
ir k.

Tai pirmos gildijos «patriotai,» 
tautininkų šūlai ir stambiausi Lietuvos 
valstybės pinigų vagys. Sity kompani
ja dorojo vienintelį Lietuvoj mėsos 
fabriką «Maistą» vagystėmis susikro
vė daug turtų, prisibūdavojo Kaune ir 
kitur namų, prisipirko dvarų ir ban- 
kosna prisikrovė milijonų.

Šioje byloje yra 85 liudininkai, iš 
prokuratūros pusės 56, o iš kaltina
mųjų pusės 29. Kaltinamuosius gina 
advokotai — Margelavičius, Batai tis, 
Robinzonas, Stenkevičius, Venclauskis, 
Pranculis ir Sirvinskas. Kaltinamuo
sius kaltina apel. rum. prok. pad. 
Monstavičius ir Šiaulių apyg. teismo 
prok. pad. Petkevičius. Maisto b-vės 
civilinį ieškinį palaiko advokatai — 
Toliušis ir Indreika.

(bus daugiau)

Kariuomenes teismas šioje byloje pri
pažino kaltais ir nubaudė: Vaitiekų 
Visgaudį — sunkiųjų darbų kalėjimu 
ligi gyvos galvos, jo sūnų Benjaminą 
Visgaudį — 15 m. s. d. kalėjimo, An
taną Rapolą — 8 m. s. d. kalėjimo, 
Vincą Budrį — 10 mėn. paprastojo 
kalėjimo ir Stefaniją Budrienę — 1 
m. papr. kalėjimo lygtinai.

Nužudytojo Tirkšlių policijos 
• nuovados viršininko Žilinio našlei pa
likta teisė prieš nubaustuosius Visgau

Ir daktarai “samagoua“ ga- džius pareikšti civilinį ieškinį civili- 
mina ’niame teisme.

«Lietuvos Žinios» rašo, kad pei
li metų iš Lietuvos buvo parduota 
į užsienį sekančių produktų pažymė
toms čia sumoms:

Javų 69,000,000 litų.
Pieno prod- 307,000,000 litų.
Kiaulių 427,000,000 litų.
Linų 585,000,000 litų.
Kiek tautininkai išpardavė

tuvos raiškų užsieniams, nepasakyta.
Tole

Marijampolė- Vasario 27 dieną 
Marijampolės apygardos teismas nu
baudė Psichiatrines ligoninės direk
torių dr. E- Draugelį ir tos pat ligo
ninės buvusią virėją O. Liutkeviciūtę 
už «samagono» gaminimą po 2 savai
tes kalėjimo (sąlyginiai) ir po 300 
litų pinigais.

Uždaryta “kultūros,, būrelio 
skaitykla

Valdžios organas «Lietuvos Ai- 
praneša:
Tėlšiuose sąryšy su komunistų 

veiklos likvidavimu, uždaryta Telšių 
«Kultūros» būrelio skaitykla, kurioje, 
kaip paaiškėjo, buvo rengiami nelega
lus susirinkimai, kursai ir tt. Stebėti
na, kad šio «Kultūros» būrelio prie
šakyje yra net kai kurių įstaigų val
dininkai.

das»

Pašto ženklai antrajam tran 
satlantiniam skridimui 

minėti
pa

Pašto Valdyba išspausdino 
cialus oro pašto ženklus antram

spe- 
. ____ tran

satlantiniam skridimui paminėti. Žen
klai, su F- Vaitkaus atvaizdu, atspaus
dinti trijų rūšių: po 15, 30 ir 60 centų. 
Jie artimiausiu laiku bus paleisti apy
varton.

Maciau išduodama vizų

Vidaus reikalų ministerijos paja
mos už išduodamas išvažiavimo ir įva
žiavimo vizas sumažėjo iki 800,000 li
tų per metus.

Užsieninio judėjimo sumažėjimui 
daug įtakos padarė prekybinių ir 
ūkiškų santykių pablogėjimas au Vo
kietija.

Skaudžiai nubausti Mažei
kiu plėši kai

Pereitą savaitę kariuomenės teis
mas nagrinėjo kelių mažeikiečių bylą.

«■ a
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Agencijos didesniuose šios šalies miestuose

Medis užmušė pienininką
Šakių apskr. Kidulių apylinkėje 

Karališkių miške virsdamas medis nu
daužė gret stovėjusio medžio šaką, ku
ri krisdama pataikė ten stovėjusiam 
Karališkių pieninės vedėjui J. Saka
lauskui ir ji vietoje užmušė. Sakalaus
kas íurèjo 24 m. amžiaus.

Lietuvoj paplitusios veneri
nės ligos

Kaip matyt, net ir Lietuvos kai
muose yra plačiai paplitasois veneri
nės (lyties) ligos, kad net ir mažuose 
miesteliuose steigiamos ambulatorijos 
venerinėms ligoms gydyti.

Štai iš Telšių pranašama:
Telšių apskrities savivaldybė prieš 

kurį laiką įsteigė apskrityje penkias 
Veneros ligų ambulatorijas: Telšiuose, 
Plungėj, Rietave Luokėj ir Varniuose. 
Jos jau pradėjo veikti.

Atvažiuos 100 norvegu
Šiomis dienomis Kaune buvo gau 

ta žinių, kad šią vasarą j Lietuvą at
važiuos norvegų ekskursija, suside
danti iš 100 žmonių. Ekskursantai nori 
arčiau susipažinti su Lietuva ir išplėš
ti artimesnius Lietuvos ir Norvegijos 
kultūrinius santykius.

Didele bausmė uz apkrėtima 
venerine liga

Šiomis dienomis Kauno apygar
dos teismas sprendė pi L Ambrozo by
lą, kurioje jis buvo kaltinamas apkrė- 
tęs nepilnametę mergaitę venerine li
ga. Tėismas už tai Ambrozą nubaudė 
devyneriais metais sunkiųjų darbų 
kalėjimo.

Nukentėjusių nuo potvynio 
šelpimas

Nuo potvynio nukentėjusieji, ku
riems laikinas patalpas buvo suteikusi 
Kauno miesto savivaldybe, jau pradėjo 
kraustytis į savo senuosius butus. Dau 
guma butų gerokai apgadinti ir reikalin
gi didesnio remonto. Šiuo metu pietūs 
tėra duodami tik 200 asmenų.Pagalbos 
punktai nukentėjusioms nuo potvynio 
šelpti, beveik visi jau uždaryti. Dau
giausia per potvynį nukentėjusioj Mar 
vėlėj veikė du pagelbos punktai, įstei
gti Lietuvos Raudonojo Kryžiaus. Per 
tą laiką buvo išduoti H.461 pietūs, o 
1213 vaikų aprūpinta dar ir pienu.Me- 
dicinos pagalba suteikta 292 asmenims. 
Nukentėjusiems sušelpti, Kaune buvo 
suruoštos dvi rinkliavos, per kurias 
buvo surinkta apie 10.000 litų- Be to, 
nuolat gaunama žinių, kad ir provin
cijoj ruošiamos rinkliavos, per kurias 
visuomenė gana gausiai aukoja-

“Darbo Visuomene,, uždary
ta

Lietuvos socialdemokratų partija tu
rėjo savo laikraštį «Darbo Visuomenę *. 
Bet valdžiai uždarius soc-tų partiją, 
uždarytas tapo ir jų laikraštis. Adv. 
Pūrėnienė, socialdemokratų, vektėja, 
norėjo savo vardu leisti laikraštį «Tri
būna’. Bet vidaus reikalų ministeris 
jai leidimo nedavė laikraštį leisti. Mat 
dabartiniai Lietuvos viešpačiai galvo
ja taip, kaip rusai galvodavo: tegul 
būna mūs Lietuva ir tamsi ir juoda-
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Šalčius Argentinoj
100-METÉS PASAKOJIMAS APIE LIETUVOS PRAEITI

Sužinojęs senutes Krušinskaitės 
Marijos adresą, .Liet. Žinių“ kores
pondentas Marijampolėje apsiginklavo 
peštuku, bloknotu ir pesibeldė j jos 
duris. Nedaug pastangų tereikėjo, kad 
senutė įsitrauktą j kalbą.

— Pirmiausia, ką atsimenu, — 
pasakė M. Krušinskaltė, — tai kartu
ves. Prie dvaro buvo kartuvės, šitos

Keliauninkas ir rašytojas M. Sal-, kius klausimus negalėjo atsakyti aiš- 
čius dabar «vandravoja» po lietuvių kiai, kuomet prieš kalbėtoja sėdėjo 
kolonijas Argentinoj’e, o taip pat žada1 dabartinės Lietuvos valdžios tarnai — 
aplankyti ir Urugvajaus lietuvius. Bra- j ministeris, sekretorius, konsulas, 
žili jos liėtuvių kolonij'a Šalčiaus marš-: Čia, žinoma, ne tiek svarbu bu-
rute nepažymėta. Greičiausia, kad pas vo išgirsti aiškus iš Lietuvos atvyku

sio žmogaus atsakymas į sukruvintą lcartuvé8 8tovêjo todèb kad ru8ai ir 
Lietuvą, kiek svarbu buvo parodyti idvarininkai geriau galėtų suvaldyti 
.1. šalčiui, kad Argentinos lietuvių baudžiauninkus, kurio ir taip buvo lėti, 

kaip avys. Ir mano tėviškėj — Sku- 
čiškių dvare — už klojimo prie kelio 
buvo kartuvės. Prie manęs jose buvo 
pakarta trys baudžiauninkai, kurie 
sykį, išbadėję, pavogė iš dvaro klėties 
pusę pūro rugių.

— Sitos kartuvės buvo pastatytos, 
kaip ir visos kitos, po pirmojo lenk
mečio. Jus, tųr but žinote kad pir
masis lenkmetis (1831 metų sukilimas 
Lietuvoj — Alfa) buvo labai žiaūriai 
numalšintas. Tais metais prieš Rusiją 
kilo bajorai ir baudžiauninkai. Ponai 
baudžiauninkams žadėjo laisvę, žemės 
gabalą, kurioje gyveno, jei sukilimas 
prie» rusus pavyks. Bet, kai sukili- 
inąs nepavyko, jie tik pasijuokė iš 
prastų žmonių. Kai kuriose vietose 
šitos kartuvės išbuvo ligi antrojo 
lenkmečio. Marijampolės ir Kauno 
apylinkėse jos buvo sugriautos ankš
čiau. Buvo baisu, — nusikrato snelė, 
— ir dabar man sapnuojasi naktimis 
vienas,, pažįstamas baudžiauninkas, ku
rį nakorė Freidos dvare.

— Nors aš buvau kilusi iš bajo
rų šeimos, bet baudžiava palietė ir 
manė. Mano tėvas turėjo Skučiškės 
dvarą, kuris skendo gerokai skolose. 
Kada nuo gimdymo mirė mano moti
na, palikusi mane kelių valandų, tėvas 
pardavė dvarą ir mane kažkokiam 
vokiočiui Smitui ar kitokia pavardė, 
neatsimenu, — kuris manė užauginti

Brazilijos lietuvius jis ir nesilankys.
Kovo 5 d. Argentinos lietuviai 

buvo suruošę viešą paskaitą, kur 
kalbėjo Šalčius. 1 paskaitą prisirinko 
labai daug klausytojų ir visi atydžiai 
klausėsi kalbėtojo pranešimą. Po to 
klausytojai apipylė kalb.toją paklau
simais, kuriuos kalbėtojas atsakinėjo 
ne pilnai, kažin ko varžydamasis,

Užklausimų buvo duota labaidaug 
ir beveik visi surišti su Lietuva, su 
tautininkiška viergija, su Smetonine 
diktatūra, su ūkininkų žudymu dėl jų 
streiko, su visų partijų uždarymu 
ir tt-

Ką gi j tokius klausimus galėjo 
atsakyti mūsų gerbiamas svečias ir 
kalbėtojas? Savaime aišku, kad j to-

visuomenė labai yra susidomėjusi 
Lietuvos žaizdomis, kurias darė ir 
tebedaro tautininkiška diktatūra.

Nors tyliai, nors «džentelmeniš
kai», bet Argentinos lietuviai parodė, 
jog jie gyliai -atjaučia tas Lietuvos 
žaizdas, kad jie irgi kenčia drauge su 
kenčiančieis Lietuvos žmonėmis.

Tokią pat nuotaiką šalčius sutiks 
visur, visose lietuvių kolonijose, kur 
tik jis aplankys, ir, reikia manyti, kad 
busimuose savo leidiniuose apie 
tų Ameriką, Šalčius tai pažymės.

Pie-

Ar.-tis.

GALIMA BUSIĄ IŠTIESTI KUPRAS
„Tasso“ žiniomis, paskutiniu me-:Kusliko klinikoje jau buvo operuoti 

tu vienos Leningrado ortopedinės kli-,25 kuproti žmonės. Visos operacijos 
nikos vedėjas profesorius Kuslikas iš- ko viįjai po 
rado naują būdą kuprotiems žmonėms1.. ... , _ . ų 4
operuoti. Iki šiolei, kaip žinoma, to- .J?0”1?1 J.au galėdavo pasėdėti, o po 
kios operacijos būdavo daromos pa
šalinant keletą šonkaulių, kas žymiai 
susilpnindavo ligonies krūtinės ląstą.1 
Profesorius Kuslikas 5—7 šonkaulius,' 
kurie sudaro kuprą, pačiame kreivu
mo išlinkime perkerta, perkirstųjų ion 
kaulių galus sujungia, o nereikalingus 
šonkaulių likučius pašalina.

Paskutiniu metų profesoriaus

rado naują būdą kuprotiems žmonėms
10—14 dienų — jau vaikščioti.

Skaitydamas
Aidą 

Žinosi
Viską

dvaro baudžiauninkams. Tris metus 
paaugusi nešiau baudžiavos jungą, kol 
mane išlaisvino ponia. Baudžiava 
Lietuvoje buvo labai sunki. Prasti 
žmonės dirbdavo beveik visą vasarą 
dvare. Tik naktimis apsidirbdavo 
savo sklypelius, kuriuose, pasėjus 
rugių, pridygdavo daugiau usnių, kū
kalių. Tad nenuostabu, kad žmonės 
dažnai badaudavo. Nemaža yra atsi
tikimų, kad po derlingų metu bau
džiauninkas krisdavo, kaip nusidirbęs 
jautis, po žagre ar dalgiu. Jei ir pa
sikeltų toks žmogus, vargu jis galėtų 
greitai išeiti Į darbą — tiek nusilpęs, 
tačiau dvaro užvaizdas jam, gulinčiam, 
nesigailėdavo botago, tokio šikšninio 
su švino „grankulkėm“ šikšnų galuo
se. Tos „grankulkės* po vieno kirti
mo išplėšdavo iš žmogaus kūno mėsą. 
Ir užvaizdą dažnai užplakdavo toki 
nusilpusi baudžiauninką. Jei ponas 
paklausdavo, kodėl jis taip padaręs, 
užvaizdą mokėdavo pasiteisinti. 0 
baudžiauninkų niekas neklausdavo. Bot 
ponai nemažiau buvo žvėriški, negu 
užvaizdai. Jie nesuprato, kad prastas 
žmogus, kuris daro jiems gyvenimą 
gražu ir gerą, gali jausti, kentėti. Ne- 
r’tai žmones, dvarą pamainydavo ant 
šunų- Kreidos dvarininko smagi žmo
na kankinimų salę dvare lankydavo 
su tokiu noru, kaip balius kamyaini
uose dvaruose.

— Vieta, kur mužikus kankinda
vo, ne visur vienoda. Vienuose dva
ruose tai buvo tik paprastas stulpas 
klojime, o kitur—didelė patalpa prie 
tvarto, kur būdavo Į žemę Įkaltas stul
pas, prie kurio rišdavo „nusikaltusi“, 
vieta geležiai kaitinti ir kt. Unguri
nių, Kvietiškio ir Elžbietiškio dvarų 
savininkai turėjo odinės pirštinės su 
geležine, nelygia apačia — delnu- Jei 
supykdavo ant kokio baudžiauninko, 
tai jam taip suduodavo į vieną ausį, 
kad prasimušdavo kraujas. (b. d.)

«Grúdo» Bendrovės veikimas
Brazilijos Lietuvių Agrikultūros I dybos nariai nutarė savo lėšomis 

ir Kolonizacijos Kooperatyvo «Grū- greičiausiu laiku apžiūrėti fazenda pa
das> valdyba laikė savo posėdį balan
džio mėn. 20 d. š/m. ir nutarė atlikti 
iki sekančio valdybos posėdžio:

1) . visus formalumus dėl Koope
ratyvo «Grūdas» legalizavimo visose 
valdžios įstaigose;

2) . paruošti vidujinį Kooperatyvo 
regulamenta;

3) . paruošti pajus ir susitarti su 
vienu valdžios banku, kuriame bus 
laikomi «Grūdo» pinigai.

šioms pareigoms atlikti paskirti 
asmenys iš valdybos narių tarpo.

Kadangi «Grūdas» jau gauna 
daug pasiūlymų žemės pirkimų, tai 
nutarta, kad priimant žemės pasiūly
mus nuo pardavėjų gerai ištirti ir in- 
formuotis apie siūlomos Žemės sąlygas: 
nuosavybės dokumentų patikrinimas; 
žemės plotas; kaina alkeriais; atstumas 
nuo artimiausios stoties; vandens klau
simas; augalai; Žemės rūšis; pardavi
mo sąlygos ir topografija.

Kadangi vaidyba jau turi kelias 
pasiūlytas fazendas ir iš relatorijų 
rado tik dvi tinkamesnes, tai keli val-

siulytą prie stoties São João ir vėliau 
apie tai informuoti valdybai ir visuo
tinam susirinkimui.

Be to, nutarta paskelbti laikraš
čiuose atsišaukimą į lietuvius gyve
nančius provincijoje bei fazendose, 
kad jie irgi teirautųsi apie fazendų 
pardavimus, o sužinoję kur parsiduo
da koks žemės plotas, tuojaus praneš
tų «Grudo» valdybai.

Nesant «Grudo» nuolatinės, būs
tinės nutarta kreiptis pas konsulą, 
kad konsulas leistų laikinai konsulato 
patalpoje laikyti kaikuriuos bendrovės 
dokumentus ir ten laikyti valdybos 
posėdžius. O dėl visų informacijų 
suinteresuoti gali kreiptis žodžiu bei 
raštu pas «Grūdo» pirmininką F- Če- 
marka, rua Ubaldino do Amarai, 66 
arba pas sekretorių A. Dutkų, rua 
da Moo’ca, 424 — S. Paulo.

Visi propagandiniai «Grūdo» 
straipsniai bei pranešimai nutarta 
skelbti visuose S. Paulo laikraščiuose.

„G.“ I. S.

Predial Sul America S. A.
Pastatys tau namą tuojaus už labai pigią kainą ir ilgam mėne

siniam išsimokėjimui. Nieko nelaukdamas teiraukis šiandieną pat į

Predial Sul America S. A.
Rua 3 de Dezembro, 50, S. Paulo

Amerikietis norėjo sušaldyti Europa
i Kam ji Amerikai «kolų nemoka 
i

Bekalbant apie sankcijų Italijai 
praplėtiną, Amerikos spauda atsimi
nė prieš keletą metų paruoštą vieno 
Vašingtono inžinierius „sankcijų“ pla
ną, kuris turėjo paliesti ne vieną ku
rią velstybę, bet visą Europą- Tatai 
Įvyko tuo metū, kai Europos valsty
bių nemokėjimas Amerikai skolų buvo, 
labai aitriai svarstomas. Amerikos 
viešoji opinija buvo labai pasipiktinu
si Europos nesąžinigumu- Vienas iš 
to pasipiktinimo pasireiškimų ir buvo 
minimasis projektas.

Projekto mintis buvę, kad Euro
pą galima tinkamai nubausti nukrei
pus į šalį šiltąsia Golfstremo sroves. 
Tos srovės šildė Vakarų, dalinai ir 
Šiaurės Europą. Jei Lisabonoje auga 
palmmės, tuo tarpu kai New Yorką 
esantį toje pačioje gąografineje platu
moje, žiemomis dengia sniegas tai čia 
nuopelnas Golfstremo, kurio srovės 
praplausią pro Pirinėjų pasiasalį. Tas 
pat su Vakarų Prancūzija, Pietų An
glija ir t. L

Pakeliui Golfstremas išlenkia 
ratą praeidamas per Sargoso jurą ir 
pro Antilų salas. Vienoje vietoje, 
Meksikos įlankos viduryje, Golfstre

mas prisiveržia tikru povandeniniu 
tarpekliu; toje vietoje juros dugną už- 
betonavus, Golfstremo srovę galima 
sustabdyti ir atimti iš Europos sank
cijas nerūpestingų skolininkų atžvil
gių.

Tas projektas buvo visai paruoš
tas ir įteiktas federalinei Amerikos 
valdžiai. Amerikos spauda pabrėžia, 
kad techniškai projektas buvo labai 
tobulas, bet valdžia atsisakė jį žiūrėti 
iš esmės, nenorėdama panaudoti tokias 
tikrai planetarinio masto šilumą. To 
pasėkoje butų kritusi Vakarų Eu
ropos temperatūra butų atėjusios spei
guotos žiemos, reikalas sukūrenti dau
giau anglių ir t. t. Po kokių metų 
Europa butų buvusi priversta nusileis
ti ir mokėti skolą, tada Amerika bu
tų maloniai atkimšusi Golf s tremą.

Pardavimui Motelis
New York

Rua Aurora, 23.
Dėl skubaus išvažiavimo labai pigiai 
parsiduoda gerai įrengtas Kotelis New 
York. Vieta gera, klientūra didelė. 
Teirautis ten pat. rua Aurora, 23.

Pribtiveia
(Akušerė)

Marietta Passerini
Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

Rua Silva Pinto, 259 Te!. 5-3584 :- S. Paulo — Bom Retiro
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TAEPTADTINÊ SANTVARKA Žemės ūkio reikalai
Pastaruoju laiku, po Vokietijos 

veiksmais pasėto nerimo, pasigirdo 
gana rimtų balsų apie tai, kad esamai 
tarptautinei santvarkai gręsia povojus 
suirti, kad tarptautinės santvarkos 
pagrindai gana rimtai susvyravo. Tos 
kalbos duoda progos iškelti čia klau
simą: kas gi iš tikrųjų yra toji tarp
tautinė santvarka ir kokie jos pa
grindai?

Kaip žinome kiekvienos valsty
bės santvarka remiasi jos valdžios 
leidžiamais Įstatymais Tie Įstatymai 
privalomi visiems valstybės piliečiams 
gi tiems, kurie nenori jų laikytis, vals
tybe paprastai turi pakankamai pri
verstinės jėgos, kad padarytų Įstaty
mus privalomais.

Tarptautiniuose gi santykiuose 
aukštesnes virš valstybių valdžios nė- 
ra.Tuo tarpu dar nėra tokios valdžios, 
kuri galėtų priversti visas be išimties 
valstybes vykdyti jos Įstatymus. Todėl 
apie valstybes ir sakoma, kad jos yra 
savotiškos laisvės padėtyje. Jei pilie
čių tarpusavio ginčai išsprendžiami 
valstybės teisme, tai savotiškai laisvų 
valstybių ginčai tūkstantmečių bėgyje 
buvo sprendžiami karu. Todėl karas ir 
vadinamas tokia politine priemone, 
kuri taikoma tada, kai kitu budu vals
tybe negali savo tikslų pasiekti.

Kadangi valstybėms nėra aukš
tesnės valdžios, tai jų tarpusavio san
tykiai yra ne Įstatymais, bet pačių 
valstybių sudarytomis sutartimis tvar
komi. Tokiu būdu net ir imta kalbėti,

Agr. B. Laukšas.

Žemes ūkio kolonizacijos reikalu
Žinant tuos .kryžiaus keliu“,. kad visa tai duoda progos tik 

kuriuos perėjo lietuviai kolonistai Bra- grafijos ir nuotykių mėgėjams 
zilijoj ir Lietuvos valdžios nesirūpini- dyti savo žinyną, o emigrantui

ka

mą savo piliečiais — išeiviais, tad 
nėra stebėtina, kodėl lietuvių ž. u.' 
kolonizavimo srity veik nieko nenu
veikta- Paprastai veik visa kaltė sui 
verčiama aferistams, kurie faktinai 
vaidina ne pačios ligos, o tik simtomo 
rolę. Puvėsis gludi daug giliau ir

geo- 
papil- 
lleka

tik gražių iliuzijų glėbys.
Visa bėda tame, kadkolonizacijos 

klausimais užsiėmę žmonės, kurie apie 
šį darba neturi jokio supratimo (ar 
nenori suprasti). Neretai spaudoje ga
lima užtikti projektų kolonizuoti lie
tuvius miego, maro, drugio ir kitų li-

kad sutartis yra tarptautinis įstatymas. 
Sutartys, įgydamos daugiau reikšmės, 
tuo keliu ir tapo tarptautinių santy
kių tvarkymo priemonė. Kad sutartys 
būtų reikšmingos, reikia, kad jomis 
būtų galima pasitikėti, t. y., kad jų 
būtų laikomasi. Iš čia net tarptauti
nėje teisėje Žinomas sutarčių gerbimo 
principas.

Tokiu būdu tarptautinė santvar- 
ėmė remtis sutartimis-

Didž. karui pasibaigus imta ban
dyti sukurti kažka aukštesnio virš 
valstybių, kas galėtų turėti visoms 
valstybėms priverstines ir taiką išsau 
gojančios reikšmės. Tam buvo sugal
vota Tautų Sąjunga. Tačiau Tautų 
S-gai nepavyko pilnai pateisinti jai 
dedamų vilčių ir tuo būdu iš esmės ir 
toliau tarptautinės santvarkos pagrin
de liko valstybių tarpusavio sutartys.

Politinėmis sutartimis paprastai 
stengiamasi sudaryti bendrų tikslų tu
rinčių valstybių blokai. Ir dabartinė
je Europoje sutartiiuls buvo stengtasi 
sudaryti tokia padėtis, tokia pasižadė
jimų tvarka, kad jokiai valstybei, tų 
sutarčių besilaikant, neapsimokėtų 
pradėti karas-

Ir neseniai Vokietijos sulaužytoji 
Lokarno sutartis buvo viena iš tų 
sutarčių, kuriomis kaip tik rėmėsi Va
karų Europos tarptautinės tvarkos 
pagrindai, kitaip sakant, buvo viena! 
iš tarptautinę santvarką remiančių 
sutarčių. «L. Ú.»

paskutiniai Lietuvos valdžios žygiai gų zonose, arti pusiaujo, k. t. Angola, 
(jei tokie buvo daryti) prieš aferistus, | kur patys portugalai mažai tevažiuoja, 

Kiti gi prisis
kaitę ii knygų kalba apie kitus kraš
tus. Taip šis klausimas judinamas, bet 
nejuda nė išviotos likdamas lakios 
fantazijos objektu.

Greta to, kepama daugybSs^bau' 
bų apie kitus kraštus,’ taip kad ’ žmo
gus bijodamas užjūry dar didesni var
gą surasti, neša baudžiavos lažą, kaip 
ir jo protėviai kad nešė. Gi teismo 
'nuostoliui» atvykus, slepiasiįuž tvar
to, tikėdamas, kad jam nesant nieko 
blogo neatsitiks.

yra ne kas kita, kaip kova prieš save, krypdami Brazilijon, 
labai ir labai suvėluota. kaltę ii knygų kalba

Latviai taiko Lietuva su Lenkija
Į Varšuvą nuvažiavo Latvijos 

užsienių reikalų ministério padėjėjas 
Munters pasitarti apie Lenkijos sutai
kymą su Lietuva. Lenkijos valdžia jį 
priėmė labai palankiai.

Tuo pačiu laiku pranešama, kad 
ir Kaunas esąs susiinteresavęs latvių 
diplomato kelione į Varšuvą. Pre
zidentas Smetona, kaip sako vienas 
Amerikos korespondentas, išreiškė su
tikimą pasirašyti su Lenkija sutartį 
apie lietuvių mokyklas Vilniaus kraš
te ir lenkų mokyklas Lietuvoje. Esą 
net manoma, kad Lenkija duosianti 
pasiūlymą išspręsti visa Vilniaus 
klausimą.

Lenkija seniai nori taikytis su 
Lietuva, nes be šito susitaikymo len
kai negali vaidinti vadovaujančios ro
lės Pabaltės kraštuose. Baltiko vals
tybės — Estija, Latvija ir Lietuva — 
rengiasi sudaryti sąjungą. Tarpe jų 
ministerių jau yra įvykę keli pasita
rimai. Lenkijai toje sąjungoje nebus 
vietos, kol ji pyksis su Lietuva.

O Varšuva labai trokšta 
«globėja» toms trims valstybėms, nes 
tik su jų pritarimu ji gali įsitvirtinti 
prie Baltiko jūros ir pasidaryti nepri
klausoma nuo Vokietijos.

būti

Jei Lietuvos valdžios bet kiek 
rūpintųsi ž- u. kolonizacijos reikalais 
Brazilijoj, tai joks aferistas sau aukų 
nesurastų. Lietuvoje j emigraciją žiū
rima kaip į kokį tautos veži, ® į besi
traukiančius nuo smetoniško jungo 
emigrantus, kaip į valkatas arba 
nūs palaidūnus“.

Priežastis visai aiški ir 
piniginiame patriotizme, nes jei, 
keletas doleringų USA lietuvių pasiju
dina ekskursijon Į Lietuvą, tai tuoj 
susidaro nemažas komitetas iš elitinės 
medžiagos, neretai su riebiomis po
niomis priašaky, trubomis ir barabo- 
nais sutikti „užjūrio brolių“. Bet jei 
kuris iš tų „brolių“ lieka Lietuvoj ir 

i dėl savo neįpratimo prie jungo, suban- 
krutija, skaitomas ne daugiau, kaip 
kvailu amerikonu.

Dar neteko girdėti, kad kada nors 
kas butų sutikęs grįžtančius su tuščio
mis kišenėmis lietuvius iš Brazilijos. 
Šiuos užjūrio brolius sutinka tik pasie
nio policijos valdininkai. Čia nerei
kia nė gražių kalbų, nė trubų, barabo- 
nų, Antspaudą užbarabonijo 
ir, jei nepatingėjo, tai vieton 
bos, Ironiškai paklausė: „ar 
dar kartą laimės ieškoti?“

Kaip „broliui“, muitinei sudaroma 
1 „privilegiją“ — nekrato. Ir kam kra

tyti, jei žinoma, kad užjūrio “brolis“ 
iš Brazilijos nieko neturi. Tai kuklus 
priėmimas. Bet ar visi „broliai“ taip 

Į vertinami? Ne. „Broliai“ doleringi 
KAUNA?.—Kovo d. apel. rumai vertinami kitaip.

sprendė 13-kos jaunuolių iš Utenos Bet USA (Amerikos J. V.) 
apylinkės bylą, kaltinamų komunistiš- ]įai kažin ar supranta, kad tie 
ka veikva.

Lietuva dabar turi stiprų užtarė
ja sovietuose. Maskva dės visas pas
tangas, kad lenkai neprisiviliotų Lie
tuvos prie savęs.

Didelė Utenos apylinkės jaunuolių 
byla

veikva.

,80 -

gludi 
pa v.,

ant paso 
prakal- 

važiuosi

Kiekvienai kolonizacijai reikalin
gas stambus kapitalas, kuri dėl va
liutos skirtumo, lengvai gali sudaryti 
Lietuvos valdžia arba pasitūrintiej 
ateiviai, k. t. kooperatyvo krautuvei 
susisiekimui, žemės ūkio produktams 
apdirbti įmonei ir tt. kas pietinėje 
Brazilijoje daugumoje yra vokiečių 
rankose.

Lietuvos valdžia skirdama tas 
sumas, kurios atiduodamos «dūšių ga
nytojams’, daug daugiau gero atsiek
tų, nes alkanas kūnas idėjomis nepaso
tinamas.

Kol to nebus, lietuvių koloniza
cija ir toliaus eie per asperam... Ir 
kad tos pagelbos nesulauksim, atrodo 
aišku. Todėl Draugijos «Grudo» pir
mininko atsišaukimas yra viaais atž
vilgiais sveikintinūs ir remtinas.

Didelis gaisras Jurbarke
bro- 

___ . ..v™ visi 
priėmimai, pokiliai ir trubijimai daro- 

j mi ne jiems, o tik jų doleriams. Taigi 
1932 j grynai komercinė, biznieriška meile 

___ __--------j USA lietuviams. 
Į Dėl to, žinoma, Lietuvos vyriausybė 
ir nasirupina Brazilijos lietuvių kolo
nizacijos reikalais. Ir kamgi rūpin
tis brolių ekonominiu sustiprėjimu? 
Juk caras irgi nisirupino, nes tamsią 
liaudį lengviau valdyti ir, žinoma, 
neapsiriko. . Mat smetoniškoji „evan
gelija“ maištingesnė už duoną todėl 
ji ir pumpuojama.

Broliai Z. ir Br? Skurkiai _____________ ;
m. grįžę iš kalėjimo savo apielinkėje1 dvelkia iš Lietuvos 
pradėj’ organizuoti jaunimą po komu-į 
nistine vėliava. Kelioliką jaunuolių jie 
ir patraukę.

Kaltinamasis Mackevičius instruk 
tuodavęs-

Policija padarius kratą avilyje 
rado komunistinės literatūros- Po kvo
tos 13 asmenų ir patraukta kaltina
maisiais.

Apel. rumai vėlai vakare paskel
bė rezoliuciją: J. Skurskis ir Macke
vičius nubausti po 8 met. sunk, darbų 
kalėjimo, o visi kiti išteisinti.,

Tiesa, kolonizacijos klausimas 
dažnai Kaune pajudinamas paskaito
mis, kalbomis ir spaudoj. Tik gaila,

Raštinės:

• j _ Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemes sklypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikame statybai medžiagą.

Centreline.- Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina. 33. 
pas Carlos Korkiška.

- ■ ?

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėm

KAUNAS, — Šią naktį apie 1 
vai. kilo didelis gaisras Jurbarke. Už
sidegė namas, kuriame buvo Lietuvos 
banko, Jurbarko skyriaus, ir vietos 
pašto būstines. Namas buvo mūrinis, 
2-jų aukštų. Viršuje gyveno banko 
direktorius ir pašto viršininkas, o 
apačioje buvo įstaigos. Namas apdegė 
smarkiai, tačiau visai nesudegė, nes 
pašto Įtsaigoje operacijos eina ir šian
dien. Įstaigos ypatingų nuostolių ne
turi- Pinigai nesudegė. Viskas buvo 
išgelbėta. Turtas buvo apdraustas. 
Gaisro gesinti nuvyko 4 Kauno ugnia
gesių komandos ir viena Smalininkų. 
Kauno ugniagesiai, nors kelias ir blo
gas, vis dėlto laimingai nuvyko.Gais
ro priežasties tirti rytą automobiliu 
j įvykio vietą1 išvyko krfminailinės 
policijos viršininkas Pamataitis ir 
ugniagesybos referentas inž. Drąsutis.

Skaitydamas
Aidą 

Žinosi
Viską.

Juodzevičiaus krautuvė
Buvusi rua Vise, de Inhomerim, 

689, PERSIKĖLE Į nuosavus namus 
rua Padre Raposo, 156. Krautuvė pa
didinta ir puikiai tapo perengta. Daug 
Įvairiausių gėrimų vietinių ir užsieni
nių, o taip pat ir Čemarkos fabriko 
išdirbinio. Taipgi Įvairus lietuviški 
užkandžiai švariai ir gardžiai pagamin
ti galima gauti tik ANTANO JUO
DZEVIČIAUS krautuvėje, rua Pa
dre Raposo, 156.

5



a

.. . LI ET U Y. A IDAS B RA Z.I L'I J.OJ.

Visi skaito vienintelį darbo 

žmonių laikraštį „L. Aidą 

Br.1' Nelik ir Tamsta be šio 

laikraščio.

Zimu ir progresyviai didėjanti nuolatini 
uždarbi

Jeigu norite pagerinti bei apdrau- 
savo būvi, ir užtikrinti savo šei-sti . ..

mos gėrovą o taip pat gauti paskolą, 
kreipkitės Į Kompanija CONSTRUC- 
TORĄ LAR Lmtda Largo da Sê, 50, 
3 aukštas Laiškus galima rašyti lietu
vių kalboje, caixa postal, 3522. S. p.

1 Villa Zelinoj Jūsų ateitis
Būdami Villa Zelinoj neužmirškite užeiti pas Karlos Korkišką Avenida Zelina 
Nr. 33. Čia Jūs galėsite pasiteiriauti ir pasirinkti sau žemės sklypą išsimo- 
kėjimui gražiausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis.

Taip pat duodu išsimokejimūi visą medžiagą namų statybai.
Kreipkitės tik pas Ka los Korkišką Av. Zelinį N r. 33 

visomis dienormis nuo ryto iki vakaro.

Siūlo stambi vietinė firma, kur 
norėdama išplėsti taip pat ir Brazdi" 
jos lietuviu tarpe savo garbingus so
cialinius, kultūrinius ir komercinius 
veikimus Paieško darbščių ir pri
tyrusiu bendradarbių abiejų lyčių, 
būtent atstovų, agentų ir kolektorių 
ne tik São Paulo mieste bet ir kiek
vienoje Brazilijos vietoje.

Kreiptis nuo 9 iki 11 vai. ryto, 
Largo da Sė, 50, 3 aukštas. Construc
tor Lar Ltda. Laiškams — caixa 
postal, 3522. S. Paulo.

Skabydamas 
Aidą. 

Žinosi 
Viską.

Batu dirbutvė
Roque de Chiaro

Atlieka batų užbaigimo darbus 
su mašina, priima įvairios rflšes batų 
dėl užbaigimo. Patys primįame ir 
pristatome darbą.
Rua João Antonio de Oliveira 85a,

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA — CHIRURGIJA — AKUŠERIJA 

Moterų, vidujinės, žarnų ir odos ligos, 

sifilis, reumatizmas ir kt gydoma elektros pagelba

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3
Konsultorija; Rua B<*»a Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės: 2 3, 4.Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 Va1- vakaro. Pašaukta; vyksta į 

namus; Būto Tele*;.1 3-0300.

Dėmesio
Išrūpinu 

namų statybai 
Vila Žolinoje, 
pas

KARLOS
LINA Nr. 33 Vila Zelina.

planą iš Prefeituros 
tam, kas pirks sklypą

Dėl sąlygų kreiptis

KORKIŠKO Av. ZE- ‘

Kas serga žemiau išvar- 
dintomis ligomis, skubėkit, o K 
busit sveiki. m

Pagydau galutinai ir trum- J 
plausiu laiku Sankeri, triperi, 
sifilį, ir visokias užkrečiamas W 
ligas ir net visai užsisenėjusias. m

Lietuvis Dailininkas
Diplomuotos Europoj ’ 

ir Brazilijoj Medicinos Fel- j 
ceris. i

Lionginas Pazikas

Daro įvairius paveikslus ant 
drobėe aliejinais dažais, kaip portretų, 
vaizdus iš notraukos ir kt. Darbas 
sąžiningas, ir pigos. Adresas, rua 
Newton Prado, 140. Bom Retiro

IZIDORIUS
Villa Z e I in a

Rua 14, Nr. 9.
Bondes nuo Praça da Sė 

nr. 32 Autobusai nuo seno 
turgaus.

t*p, r> t f f -1 r ■’7"Dr. H. Schechtmann
I /k. ?.. .1 .. » . . . f r • i ,
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Santa Casa Gydytojas
UIVidujinių Ligų specialistas

• i ■ ...
BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Ultra - Violetiniai spinduliai
.eie. . ■ ■
Ligonis priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

Rua da Graça 69. Tel. 5- 145L„ São Pauly

SVARBU IR NAUDINGA KIEKVIENAM
Assistência Bandeirantes

Išrūpina savo nariams ir jų šeimoms:
CHAMADOS, PASAŽUS, CARTAS de IDENTIDADE ir PILIETYBĖS 
dokumentus teisėtai, skubiai ir su 30% nuolaidos nuo bendrų kainų. 
UŽSIRAŠYTI | NARIUS galima kiekvieną dieną. įstojimo mokóstisõl, 
ir mėnesinis mokėstis 5$. Platesnes informacijas teikiame darbo va
landomis nuo 8 iki 11% vai. ryto.
Praça da Sė, 50, 3 aukš., salė 21 LAIŠKAMS — Caixa postai, 

3522, São Paulo
-7.,. - .ujjr

SIUVYKLA

< A

Siūvykla Estan - tai vietelė, kuri’dirba už prieinamiausias 
kainas ir atsako už darba. Ten pat rafldasi^ideh? patogumas tiems, 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti is padarytų kos
tiumų nes siūvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikaus išdir
binio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
300$. Be to, yra specialus skyrius moteriskjenis FĮmūis ypač pabaras 
ir kostiumams. , , _ _ , . , , ,,

Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stoti. 4

Laisvoji Mintis
mėnesinis 
prietarais,

r-'

Adresas:

Laisvamanių Etinės Kultūros 
Draugijos Organas, 
žurnalas,^ kovoja su . 
prekyba ydangumi, už šviesesne, 
teisingesne dabartį ir ateitį. Me
tinė prenumerata užsieny vienas 
doleris.?Adr«sas: Kaunas — Šan
čiai, Vytarto .g. 52.

Lithuania — Europa.

H I 11 D JUS ĮGARSINS UULl|Per Draugiją Užsie
nio Lietuv. Remti 

galite pasiskelbti viso pasaulio 
lietuvių spaudoje- ii

Dėl Sąlygų n T] r n 
kreipkis j DULK 

Nepriklausomybės Aikštė 3, 
KAUNAS, LITHUANIA.

Siuvykla Galecko ’
Priima įvairius vyriškų rūbu užsakymus kurie

išpildomi greitai ir sąžiningai. Darbas atleikamas 
jji 

tikrų specialistų pagal naujausias madas ir pj-ižiū-t

rimas paties Galecko — diplomuoto siūvėje

■ .. / • J
R. Duque de Caxias, 257. Tel, 4-1447. s. Pâulo
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MEDICINIŠKAS IŠTYBIMAS 
(Nugari’.kaulio smegenų x^-auja èlápuuo ir išmotų) 

Tikras ii 'eras.
Dr M; KANDIA R A- KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 tr nuo 3-6- Sekmadienį nup 

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

PBISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Oua 15 tie nouambro, 32 sobreloja lei. 2-B393)

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius d. kuinanti.s, kaip 
antai; chamadas,> natūralizacijos, ctirieira de identidade i, kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Siuvamos Masinos

IjOi

LIETUVIU VAISTINE

José Paulino
RUA JOSÉ PAULI NO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM kETIRO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr.B.’K. Chipiakočf
(Mėškvos universiteto)

su didėle praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venreinių, vidOjinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORÍA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nub 10 iki 12 vai.

Konsnltorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

-DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas,'chirurgąs. 
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia - Sifilis.

------------------Gydymas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)
Civilinės ir p ekybinfis oylos, kontraktai (ipotikos, žemes pirkimas 
ir pardaviiinas ir t.t.), skolų išreiknluviniai ir visi kiti juridinis 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Talei. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Daktaras A. M. Kandia

Padėvėtus siuvamo! ms, i- 
nos, beveik naujos, pigiausiom 
kainomis, tik

CASA ADÃO
R.Cons. Ramalho, 1040
Kampas Av. Brigadeiro Luiz 

Antonio Telefonas; 7-6191.
Persintimas interioran musų są- 

skaUonBondes: 3. 5, 30, 47.

BOS,

,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti Įvertintam laiš
ke adresu „L. A. B.“ R. da Mo
oca, 424.

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: nuo 9-11 v.irnuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

KIEKVIENO LIETUVIO NAMUOSE

turi rastis

«Lietuvių Aidas Brazilijoj»
Jo kaina:

metams i . 12$

pusei metu .... 7$

(.Lietuvių Aidas Brazilijoj)

Adresas

(Rua da Mooca 424)

S. PAULO

Charutaria Central da Mooea
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausios rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios ras* 
bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420 Tel. 9-1264.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as auksla?.
Tel. 4-1705.

Siuvikia Marijampolė

Provizoriaus

Carlos Passerini

Vaistinė Passerini

Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar 
naujame ir nakti.

Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro) 

Telefone 5-3584, S. PAULO

Antano Nizeviciaus

DANTŲ GYDYTOJAS JOSE IEVKOVIGH
R. Silva Pinte 264 (ant. 46)B. Ret 

Atsižvelgdamas į sūdru laiką 
nutarė sumažinti kainas už dan 
tų gydymą ant pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5$000; plomba cidabro 
purceleno 8S000;

Kalbama lietuviškai, rusiškai 
ir lenkiškai.

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BERNARDO“
pteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. VyKsta j na
rnąs fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

PoriJCKAl'As ras
KAUNO

GILUC

ti<

savo menišku darbu da- 
“C moderniškas visokių tūšių fo
tografijas iš geriausios ur.sien - 
□ės medžiagos papiginta kaiun.

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

Rua Taąuary nr. 24. — Kampas 
Moóca. Priimu visokių rūbų užsakymus ir 
išpildau juos kuogeriausiai, greitai ir pigiai. 
Jei norite, kad rubai Jumis puoštų, reikia 
juos užsakyti siūti ten, kur jie gražiai pa- 

Są siuvami, o taip pat ir pigiai, (vairių me- 
.■ 

įį džiagų pasirinkimas taip pat didelis. Lie- 
i L-Latviai kreipiasi tik i Lietuvišką Siuvyklą, 

rua Taųuary, 24.

Adresus:Rųa Jose Paulino,118a 
Bom Retiro.

GÍEUUISKH 

5PRU5TUUÉ

rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
darbus įvairiomis kalbomis. 
Darb’S atliekamas svariai, 
greitai ir pigiai. Reikalui 
esnnt, visuomet Kreipkitės 
tik į Lietuvišką Spaustuvą

R. da Moo'ca, 424
t
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reikalus.
Ii to matome, kad Grūdo pra

dėtas darbas žemės ūkio kolonizacijos 
■reikalu ras ne tik didelį pritarimą ii 
į išeivių, bet taip nat ir ii Brazilijos 
I vyriausybes. Dėlto Grūdo nariai ne-

Dūda perskėlė Katinui galvą . Pirmą syki pas Brazilijos lietuvius privalo kreipti dėmesį j «Lietuvio» 
I i šmeižtus, bet užsibrėžtą darba vyk-

į VIETOS LIETOVIŪ GYVENIMAS
Lietuviui atvykusiam pirma sykj'dyti.Pereitą pirmadieni viename res

torane, rua Caucana, gėrė Rapolas 
Katinas, 32 m. amž. Tuo momentu Į 
restoraną įėjo Vincas Dūda ir su Ka
tinu pradėjo ginčitis. Duda vietoj žo-
džių, pavartojo bonką, skeldamas ja 
Katino galvon. Katinas tapo labai su
žaistas.

K r s p,

Bus steigiamas Aero Kliubas

Jaunuolių būrelis su lakūnu 
S- Juravičium priešaky, nutarė greitu 
laikų Įsteigti čia Lietuvių Aero Kkliu- 
bą. Kliubo statutas jau ruošiamas ir 
greitu laiku žada Įvykti steigiamasis 
tusirinkiinas.

K r s p.

Pranešama apie naują Konsulato 
sekretorių

Pranešama, kad greitu laiku iš 
Lietuvos atvyks S. Paulo Lietuvos 
konsulato sekretorius Reraenčius.

įdomu, kuo tituluosią tada kiaulių 
biznierius C., kuris taip labai mėgsta, 
nors ir neoficialiai, tituluotis «sekre
torium», arba net ir «konsulu»?

J. Č. - S.

Vilniečiai negavo sveikinimo tele
gramų

Bio de Janeiro lietuvių «Vilnies» 
s-gos dviejų metų sukaktuvių proga, 
kurios Įvyko balandžio 18 d., kaikurie 
vilniečių draugai iš S. Paulo siuntė 
sveikinimo telegramas. Bet sveikinimo 
telegramų vilniečiai negavo, nes jos 
buvo sugrąžintos dėlto, kad lietuviu 
kalboje buvo rašytos-

K r s p.

Oficiozinė spauda

Brazilijoj yra lietuvių oficiozinis 
laikraštis «Lietuvis* leidžiamas Lietu
vos valstybės pinigais. Nors tas lai
kraštis, kaip valdžios, turėtų laikytis ir 
tam privalomos etikos, kad nekompro 
mituoti tos valdžios, kieno jis yra or
ganu. Nes pagal valdiškos — ofi- 
ciozines spaudos švarumą, sprendžia
mą, ir apie pačią valdžią.

Bet visgi «Lietuvis* savo minčių 
ir žodžių švarumu negali pasigirti. Iš 
pirmo paskaitymo jauti, žmogus, kad 
jį tvarko dar nesubrendę piemenys. 
Jie («redaktoriai») savo piemenišku 
entuziazmu taško purvais ne tik mūsų 
kolonijos veikėjus, bet ir savo tiesio
ginį viršininką. Jie tyčiojasi iš «Grūdo» 
b-vės ją pravardžiuoja ir sako kad 
bendrovės kasoje, kaip ir visų galvo
se vejai švilpia. Konsulas juk šią ben 
drovę padėjo organizuoti visą laiką 
buvo organizavimo komisijos pirmi
ninku ir žadėjo įsirašyti bendroves 
nariu.

Bet iš nepriaugusių piemenų ne
galima geresnio ir laukti. Jie gauda
mi po 60 dolerių per mėnesį iš Lietu
vos, tai ir «raškažijasi». O ką daugiau 
jie veiks?

P. Lietuvis.

«Grūdo» narių skaičius auga

Mūsų tautiečiai suprasdami «Grfl 
do» bendrovės didelę reikšmę ir svar
bą mūsų išeivijos gyvenime ir Įver
tindami «Grūdo» kilnius tikslus—steig 
ti lietuvių žemės ūkio koloniją, noriai 
rašosi į narius ir paremia šį kilnų 
darbą. «Grudas» jau turi 27 narius, 
kurie jau sumokėjo įstojamą mokestį 
ir laukia, kada bus gatavi pajai, kad 
išsipirkti pajus.

„G.“ L S.

8razilijon, Įdomu yra sužinoti, kaip į 
čia gyvena Brazilijos lietuviai, koki < 
jų parengimai, vakarėliai ir k. j

Atvykome trijuose Į Braziliją tik
pereitą savaitę dėl to mums buvo įdo
mu užeiti ir į lietuvių vakarėlį, kuria 
buvo skelbiamas «Lietuvyje» įspūdis 
labai liūdnas. Po scenines programos 
(buvo teisiama lietuvaitė), prasidėjo 
okiai. Čia ir prasidėjo visas nejau

kumas apsilankius pirmą šykį pas 
Brazilijos lietuvius. Naujokui tokiame 
parengime nejauku darosi, viena, dėl
to, kad čia sunku išgirsti lietuviškas 
žodis. O antra — tai nesibaigiami 
kivirčai tarp svečių, kurie vos nepere- 
jo prie didesnių peštynių.

Tai taip pirmas susitikimas Bu 
Brazilijos lietuviais padarė mums 
naujokam labai neigiamą Įspūdį. Svar 
blausia tai, kad lietuviai jau nebesu* 
sikalba savo gimtąja kalba.

Naujokas.

, Nuo Red. — Tas parengimas 
kur Naujokas dalyvavo, buvo ruoštas 
imta—procentinių patriotų, kurie čia 

yra palaikomi Lietuvos pinigais. Jie 
save skaito «lietuvybės čempionais».

Agronomas Bronius Laukias

Vienintelis lietuvis agronomas, 
Bronius Laukšas, gyvena Brazilijoj 
jau antri metai ant savo ūkio, kurj 
jis atvykęs įsigyjo, pasižadėjęs yra 
bendradarbiauti «Aide*, šiame numery 
talpiname jo du strapsnius, vieną apie 
Žemės ūki ir kolonizaciją, kitą — pri
siminimus iš gimtojo krašto, kuriame 
autorius piešia, kaip yra sunku Lie
tuvoje tarnauti tiems, kurie neveidmai 
niauja ir neprekiauja tautiškumu.

Agr. B. Laukšas pritaria Brazili
jos lietuvių ž. ū. kolonizacijai ir «Grú 
dui» ir reikia tikėtis, kad jis grūdie- 
čiams savo žiniomis ir didele prakti
ka agronomijoje galės daug patar
nauti.

—r.—

Ir Brazilijos vyriausybė rems lietu
vių ž. ú. kolonizaciją

S. Paulo Imigracijos ir Koloni
zacijos departamento direktorius yra 
pareiškus mūsų konsului P- Gaučiui, 
kad Brazilijos vyriausybbė paremsian- 
ti lietuvių žemės ūkio kolonizacijos

1W0M0N KRAUTUVE
Su visomis prekėmis gerai įreng

ta, gėroje vietoje su gera fregezija iš- 
nomuojama krautuvė.
Villa Bella, rua das Mimosas, 19.

Būsiu ūkininkas

Kun. Sugintui pašalpa padidinta

“Lietuvis" nežinia délko slepia, 
kiek kas gauną pašalpų iš Letuvos. 
,iis rašo, kad kun. Sugintui pašalpa 
sumažinta iki 300 litų Netiesa. Kun. 
Sugintui pašalpa padidinta; jam da
bar bus mokama 300 litų kas mėne- 
sis, kaip pagrindinė alga, 100 litų už 
poterių mokymą mokyklose ir 100 ant 
įvairių pasivažinėjimų. Taigi, kun. 
Sugintas pašalpos gaus per mėnesį 
500 litų.

Vargšė Lietuvėle, vargšė, kaip ji 
yra melžiama iš visų pusių. Ligo
niams, praradusiems sveikatą pašalpų 
nėrū. Jas sunaudoja tie, kurie yra 
sveiki ir iš savo profesijos dar dide
lius pinigus gauna.

Katalikas.

Nežinojo, kad yra lietuviškas lai
kraštis

Vienas mūsų tautietis iš Asis 
(ėst. S. Paulo) rašo mums: „Aš An
drius Kautmanae, Lietuvis, sužinojau 
iš kitų, kad São Paulo mieste yra lei
džiamas laikraštis lietuvių kalboj 
Todėl maloniai prašau tamstų pri
siųsti man lietuvišką laikraštį ir nu
rodyti kaina kiek jis kaštuoja, kad 
galėčiau jį išsirašyti.. »

Reikia manyti, kad dar daug 
yra tokių tautiečių, kurie nėra nei 
matę nei skaitę lietuviško laikraščio 
Brazilijoj.

Reiktu susirūpinti nelaiminguoju

Toli ant Alto da Moo’ca, šolėse 
dažnai tenka matyti gulinti žmogų. 
Tai nelaimingas lietuvis, Juozas Gu
daitis, protiniai nesveikas. Dabar 
naktys šaltos, bet tas žmogus niekur 
neturi prieglaudos ir gyvena ant lau
ko. Prieš kurį laiką gerieji žmonės 
buvo patalpinę jį ligoninėn, bet iš li
goninės, matyt, tapo «išrašytas».

Reiktų susirūpinti tuo nelaimin
gu žmogumi, ypač tiems, kurie ope
ruoja valdiškais Lietuvos pinigais.

M o k i e t i s.

Bar de Antonina lietuviai turės gra
žaus pelno

Barão de Antonina kolonijos 
lietuviai šiais metais turės gražaus 
pelno, nes labai puikus yra derlius 
vatos. Apylinkėj tokios vatos niekur 
nesimato, kaip Bar. de Antonina ko
lonijoj, Ytaporanga municipijoj.

Pastaraisiais metas vata Brazi
lijoj užima pirmą vietą iš visų kul
tūrų. Vatos kainos yra aukštos ir 
rinkos plačios.

Ū k i n i n k a s.

Dobilų augintojai

Ghavântes — Yrape apylinkėj 
yra keletas lietuvių ūkininkų, kurie 
turi išsinuomavę po kelis alkerius že
mės ir užsima dobilų auginimu. Dobi
lai, sako, taip pat duoda gera pelną 
Ignas Nervila čia gyvena ja kelinti 
metai.

K r s p.

Chorvedis nemokina choro

S- Paulo lietuvių chorvedis—var
goninkas J. Stankūnas nors ir gau
na iš Lietuvos pašalpą, bet chorą rao 
kinti dainų nenori ir visai nemokina. 
Taip bal. 20 d. Bom Retiro choristai 
susirinko daiyti dainų bandymus, tai 
chorvedis vieton dainų mokinti, kvie
tė choristus pasimušti.

Čia dar vienas įrodymas, kad 
šelpiamiems Lietuvos pinigais pone
liams lietuviškas darbas nerūpi. Taip 
ir J. Stankūnui, geriau eiti į restora
ną linksminti publiką, negu dainų mo 
kinti lietuvius. Už kągi tada jam mo
kama pašalpą?

Choristas

Kam čia tas revizorius bei tárdy- 
tojas?

«Šviesa* buvo rašiui, kad j Bra
ziliją atvyksta slaptas tardytojas, 
kuris gyvendamas inkognito nuo 
lietuvių, pažins, gerai lietuvių tarpu
savio santykius ir paskui padarys 
atatinkamas išvadas.

«Argentinos Lietuvių Balsas» 
rašo, kad čia ne tardytojas, e sąži
ningo kontrolės valdininko reikia, ku
ris išaiškintų Lietuvos valstybės pi
nigų aikvojimą Pietų Amerikoj.

Mano manymu, kad nei čia tar
dytojas, nei revizorius nieko nepada
rys. Kaip gi jie čia galės revizuoti, 
kad jie patys čia pinigus suinčia vi
sokiom panamom. Geriau, tegul tie 
tardytojai ir revizoriai žiuri Lietuvoje 
ir sumažina valdiškų pinigų vagystes 
kur be pavėlijimo prikišami pinigai 
prie kasos.

O ką mūsiškiai ponai gauna, tai 
jiem tik reikia spėt išaikrot. Nes mė- 
nesis netrunka praeiti, paip vėl naujos 
porcijos atplaukia iš «mylimos tė
vynės».

J ur gi s

Atsiminkite,
Kad laikraštis tik tada bus padi

dintas, kuomet visi reguliariai su juo 
atsiteisite, t. y. mokėsiti prenumeratos 
mokestį. Tat kas dar nėra atsiteisęs, 
te pasiskubina ir teneskriaudžią kitų 
kurie su mokesčių nesivėluoja.

Skaitydamas
Aidą

Žinosi
Viską

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

LIETUVIU MENO MĖGĖJU RATELIS

RYTAS
Rengia didelį ir labai puikų šeirayniaį

V A K A R A
Su puikia programa, vaidinimais ir šokiais- Bus suvaidintas gražus 

3—jų veiksmų scenos veikalas ‘Karolio Teta»- Tai labai įdomus ir gražus 
scenos veizdelis, kuris suįdomins visu». Tat kviečiama visus dalyvauti šiame 
puikiame parengime, kuris Įvyks balandžio man. 25 dien. šeštadienį ant 
Rua da Graça, 144. Pradžia lygiai vai. pabaiga 4 valandą ryte.

Rengėjai

A. Ūkininkui; Ūkininkų dainušką 
skaitėme, įdėsime kitama numery.

S. Jankauskui: Brolį iš Lietuvos 
gali atsikviesti; tik reikia padaryti 
vietos policijoj kvietimas ir brolio 
vardu padėti Į bankų 3:000$ ir nu
siųsti jam čekį. Be to jūsų brolis ga
li atvažiuoti ir bę kvietimą ir be 
čekio 3:000$.

Šiuo atveju jis turi pirkti Brazi
lijoj žemę ir Įnešti rankpinigus apie 
35 dolerius. Tokia žemės pardavimo 
agentūra Kaune yra. Bet geriausia, 
tegul Tamstos brolis kiek palaukia, 
nes manoma, kad imigracijos suvar
žymas bus atšsaukt as dėl stokos
darbininkų.

Dzūkeliui: Pasiteirausim ir atsa
kysim.
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